
REG. INT. N. OD-35-2023  ORDINANZA N. 347 DEL 20/09/2023 
OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE N. 312 DEL 14 SETTEMBRE 2021 AD OGGETTO: "PIANO D'INTERVENTO OPERATIVO PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA: MISURE STRUTTURALI E TEMPORANEE DI LIMITAZIONE DELLE EMISSIONI" – 
ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI DI CUI ALLA D.G.R. PI

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

SINDACO 
 
 

ORDINANZA N. 347 del 20/09/2023     
 
 
OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE N. 312 DEL 14 SETTEMBRE 2021 AD OGGETTO: 
"PIANO D'INTERVENTO OPERATIVO PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' 
DELL'ARIA: MISURE STRUTTURALI E TEMPORANEE DI LIMITAZIONE DELLE 
EMISSIONI" – ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI DI CUI ALLA D.G.R. PIEMONTE 13 
SETTEMBRE 2023 N. 23-7444. 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 312 del 14 settembre 2021 ad oggetto: “Piano d’intervento 
operativo per il miglioramento della qualità dell’aria: misure strutturali e temporanee di limitazione 
delle emissioni”, a mezzo della quale, in conformità alle disposizioni di cui all’Allegato A della 
D.G.R. 26 febbraio 2021, n. 9-2916 e dello schema 1.2. dell’Allegato 1 alla D.G.R. 6 agosto 2021, n. 
26-3694, sono state adottate misure finalizzate alla riduzione delle emissioni inquinanti in atmosfera; 
 
CONSIDERATO che tra le suddette misure e precisamente tra quelle elencate al punto 1.2. della 
precitata Ordinanza, rientra il divieto di circolazione, a partire dal 15 settembre 2023, dei veicoli 
dotati di motore diesel adibiti al trasporto di persone (categorie M1, M2, M3) e adibiti al trasporto 
merci (categorie N1, N2, N3) con omologazione uguale a Euro 5; 
 
PRESO ATTO della D.G.R. 13 settembre 2023, n. 23-7444, a mezzo della quale la Regione 
Piemonte, in attuazione del D.L. 12 settembre 2023, n. 121 recante “Misure urgenti in materia di 
pianificazione della qualità dell’aria e limitazioni alla circolazione stradale”, ha disposto di: 
“- eliminare il punto 2.3. dell’Allegato A della D.G.R. 26 febbraio 2021, n. 9-2916, recante: 
“Introduzione di ulteriori limitazioni riguardanti la circolazione dei veicoli a motore. Anticipo al 
2023 della limitazione alla circolazione per i veicoli euro 5 diesel, prevista dall’Accordo di bacino 
padano”; 
- modificare lo Schema 1.2 dell’Allegato 1 alla D.G.R. 6 agosto 2021, n. 26-3694, recante: 
“Aggiornamento schema ordinanza sindacale tipo, di cui alla D.G.R. 25.09.2020, n. 14-1996, per 
l’applicazione delle misure di limitazione delle emissioni a partire dalla stazione invernale 
2021/2022 in continuità con quanto disposto dalla D.G.R. 26.02.2021, n. 9-2916” eliminando, al 
punto 1.2 delle Limitazioni strutturali, le seguenti parole: “dal 15 settembre 2023, il divieto sarà 



REG. INT. N. OD-35-2023  ORDINANZA N. 347 DEL 20/09/2023 
OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE N. 312 DEL 14 SETTEMBRE 2021 AD OGGETTO: "PIANO D'INTERVENTO OPERATIVO PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA: MISURE STRUTTURALI E TEMPORANEE DI LIMITAZIONE DELLE EMISSIONI" – 
ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI DI CUI ALLA D.G.R. PI

esteso ai veicoli dotati di motore diesel adibiti al trasporto di persone (categorie M1, M2, M3) e 
adibiti al trasporto merci (categorie N1, N2, N3) con omologazione uguale a Euro 5””; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario, adeguare alle disposizioni regionali sopra indicate, i contenuti 
dell’Ordinanza Sindacale n. 312 del 14 settembre 2021; 
 
VISTI: 
- l’art. 50 del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Autorità Locale; 
- gli artt. 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992, n.. 285 e s.m.i.: Nuovo Codice della Strada; 
 
VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 312 del 14 settembre 2023; 
 

ORDINA 
 

al punto 1.2. dell’Ordinanza Sindacale n. 312 del 14 settembre 2021 sono eliminate le seguenti parole: 
“dal 15 settembre 2023, il divieto sarà esteso ai veicoli dotati di motore diesel adibiti al trasporto di 
persone (categorie M1, M2, M3) e adibiti al trasporto merci (categorie N1, N2, N3) con 
omologazione uguale a Euro 5”; 
 

AVVISA 
 

Che la presente Ordinanza integra e modifica l’Ordinanza n. 312 del 14 settembre 2021 
esclusivamente per quanto attiene alle limitazioni strutturali di cui al punto 1.2. e, di conseguenza, 
ogni altra disposizione in essa contenuta e da intendersi confermata; 
 

AVVISA, ALTRESI’ 
 

chiunque ne abbia interesse che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al 
TAR Piemonte da proporsi nel termine di 60 giorni dalla piena conoscenza dell’atto oppure, in 
alternativa all’anzidetto rimedio, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporsi con 
le forme e nei termini (120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione della medesima o 
comunque dalla piena conoscenza dell'atto) di cui al D.P. R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
 IL SINDACO 

(Andrea CORSARO) 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


